Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0091/2021
Em, 31 de março de 2021

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO SENHOR
PREFEITO SOLICITANDO INFORMAÇÕES DA
AUTARQUIA COMSERCAF E DOCUMENTOS
REFERENTES AO ATERRO SANITÁRIO
UTILIZADO POR ESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal para obter a autarquia COMSERCAF informações e documentos referentes
ao aterro sanitário utilizado por este Município, tais como:

  - Cópia de inteiro teor:
                 * Do contrato entre o aterro e a Prefeitura e seus aditivos.
                 * De todas as licenças necessárias para o funcionamento do

referido aterro sanitário.
  - Planilhas contendo:
                 * Valor pago por toneladas de lixo orgânico;
                 * Data de vigência do contrato;
                 * Se é feito algum trabalho de reciclagem especificar: mão de

obra, tipos de trabalho, custo e etc.
                 * Especificar separadamente maquinário de responsabilidade do

aterro e da Prefeitura, citando quantidade, tipo, forma de aquisição e para que são
utilizados.

Sala das Sessões, em 31 de março de 2021.

JOAO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A administração pública deve pautar sua atuação no princípio da eficiência no
sentindo de prestar serviços públicos com qualidade. Neste sentido justifica-se o pedido,
tendo em vista a função fiscalizatória, principal atribuição exercida pelo Poder
Legislativo, para tanto devendo ter acesso às informações que possibilitarão a este
Vereador, no uso de suas atribuições: verificar, solicitar, fiscalizar, acompanhar a
aplicação de recursos e a própria prestação de serviço em si.